
                    
 
 

D. D. U.S.I.  n° 031          del 18 luglio 2019 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

       
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche  

Sociali e del Lavoro 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione   
 

Decreto di accertamento somme in entrata  Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Progetto “L'italiano: 
la strada che ci unisce”- Obiettivo Specifico: 2.Integrazione / Migrazione legale. Obiettivo Nazionale: ON 2 - 

Integrazione - lett. h) Formazione civico linguistica - Piani regionali formazione linguistica 2018 - 2021 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. 28.2.1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 8/7/1977, n. 47 e succ. modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 7 della L.R. 15.5.2000, n. 10; 
VISTA  la Legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 1 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019. Legge di stabilità Regionale”; 
VISTA  la Legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 2 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2019-2021”; 

VISTO     il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive modifiche 
ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono 
riportate in Capitoli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 
decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 
Consiglio; 

VISTO  il decreto prot. n. 0008843 del 4 luglio 2018 con il quale è stato adottato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 –
Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 2 “Integrazione” – “Piani 
Regionali di formazione linguistica; 

VISTA  la proposta progettuale “L'italiano : la strada che ci unisce” presentata dalla Regione Siciliana - Assessorato 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, 
quale capofila del raggruppamento costituito dal CPIA Agrigento, CPIA Caltanissetta/Enna, CPIA Catania 1, 
CPIA Catania 2, CPIA Messina, CPIA Palermo 1, CPIA Palermo 2, CPIA Ragusa, CPIA Siracusa, CPIA Trapani e 
dall’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, in adesione all'avviso suddetto tramite sistema informativo 
del FAMI; 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018 che dispone l'approvazione della proposta 
progettuale “L'italiano : la strada che ci unisce”, presentata dalla Regione Siciliana; 



 2 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva 
di Euro 1.857.518,08 di cui € 928.759,04, pari al 50% proveniente dal contributo comunitario, e il restante 
50%, pari ad € 928.759,04 quale contributo pubblico nazionale; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 431 del 06/12/2018 con la quale è stato individuato il dirigente 
dell'Ufficio Speciale Immigrazione Dott. Giovanni Corso al contempo prorogando per un ulteriore biennio le 
funzioni del predetto ufficio; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 8157/GAB del 6 dicembre 2018 con la quale, in ottemperanza alla 
Deliberazione n. 431/2018, questo Assessorato, presso il quale è incardinato l’Ufficio Speciale 
Immigrazione, ha avviato le procedure finalizzate a trasferire, per competenza, all’Ufficio Speciale 
Immigrazione “le pratiche in atto in itinere e le pratiche riguardanti la programmazione futura” e, quindi, il 
succitato progetto, collegato alla tematica in questione; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 888/GAB del 31.1.2019 con la quale, in coerenza con la suddetta direttiva, sono 
state notificate al Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali le revoche 
delle deleghe a suo tempo attribuite per i progetti FAMI, compreso il progetto in questione, e la 
contestuale assegnazione delle stesse al Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la nota prot. n. 16 del 13.2.2019 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione ha richiesto, tra 
l’altro, la istituzione dei nuovi capitoli in entrata e di spesa presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 
Immigrazione; 

VISTA la nota assessoriale n. 25 dell’11.3.2019, sottoscritta dal Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia 
e delle Politiche Sociali e dal Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione, con la quale viene specificato il 
percorso di trasferimento delle competenze e delle somme assegnate alla Regione Siciliana per i progetti 
finanziati a valere sul Fondo FAMI per le Politiche sull’Immigrazione; 

VISTO il D.D. n. 602/2019 del 29.3.2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 
con il quale, tra l’altro, sono stati istituiti i capitoli in entrata presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 
Immigrazione sia per la quota di trasferimento dello Stato (Cap. 7696 Spese Correnti e Cap. 7698 Spese in 
conto capitale) sia di quella di fonte U.E. (Cap. 7695 Spese Correnti e Cap. 7697 Spese in conto capitale); 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione FAMI codice progetto : PROG - 2481 sottoscritta in data 17/04/2019 tra la 
Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Ufficio Speciale 
Immigrazione, quale beneficiario capofila, e il Ministero dell’Interno; 

CONSIDERATO che nella succitata Convenzione all’ art. 10 “Condizioni di erogazione della sovvenzione e requisiti 
delle registrazioni contabili” si prevede una primo anticipo obbligatorio pari al 50% del contributo 
assegnato a presentazione da parte del beneficiario della comunicazione di avvio attività e la richiesta 
mediante apposito modello, massimo due successive anticipazioni per importi non superiori al 30% del 
contributo assegnato a rendicontazione delle spese sostenute e un saldo, pari al restante 20% a 
rendicontazione finale; 

VISTO l’art. 1 della succitata Convenzione “Oggetto, durata e importo massimo della Convenzione” nel quale si 
prevede la conclusione delle attività progettuale entro il 31.12.2021; 

VISTA la domanda di anticipo redatta mediante l’apposito modello e sottoscritta in data 04.06.2019 con la quale, 
inoltre, è stata data comunicazione di avvio delle attività alla data del 20.05.2019;  

RITENUTO di dover procedere all’accertamento delle entrate derivanti da assegnazioni da fondi extraregionali, per 
le quali è sorto un credito nei confronti dello Stato, della U.E. o di altri Enti relative al succitato progetto 
“L'italiano: la strada che ci unisce”- Obiettivo Specifico: 2.Integrazione / Migrazione legale. Obiettivo 
Nazionale: ON 2 - Integrazione - lett. h) Formazione civico linguistica - Piani regionali formazione linguistica 
2018 – 2021 per un importo complessivo di € 1.857.518,08  da imputare nei relativi esercizi finanziari e per 
le rispettive quote con le modalità e forme riportate all’art. 1 del presente provvedimento; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, è accertata la somma di € 1.857.518,08 afferente l’assegnazione statale 
a valere per il 50% su quota comunitaria e per il rimanente 50% su quella nazionale attribuita dal Ministero 
dell’Interno quale Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020,   per la realizzazione 
del progetto finanziato e presentato dalla Regione Siciliana denominato “L'italiano : la strada che ci unisce” PROG - 
2481 con le seguenti modalità in ordine alla loro esigibilità come previsto dalla Convenzione di Sovvenzione 
richiamata in premessa : 



 3 

Capitolo in 
Entrata 

Importo  
Codifica di V 

livello 
Esigibile 2019 Esigibile 2020 Esigibile 2021 

7696 (Quota Stato 
spese correnti) 

€ 920.009,04 

 
E.2.01.01.01.001 

 
€ 455.629,52 € 278.627,71 € 185.751,81 

7698 (Quota Stato 
conto capitale) 

€ 8.750,00 E.4.02.01.01.001 € 8.750,00 € 0,00 € 0,00 

7695 (Quota UE 
spese correnti) 

€ 920.009,04 E.2.01.05.01.999 € 455.629,52 € 278.627,71 € 185.751,81 

7697 (Quota UE 
conto capitale) 

€ 8.750,00 E.4.02.05.99.999 € 8.750,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALI € 1.857.518,08  € 928.759,04 € 557.255,42 € 371.503,62 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, per il visto di competenza, nonché per le relative 
contabilizzazioni e ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014 così come modificato dall'art. 98 
comma 6 della Legge Regionale n. 9 del 07/05/2015 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo 
Ufficio Speciale Immigrazione. 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
                        Giovanni Corso 

 


